23. Ut sana traditio retineatur et tamen via legitimae progressionis aperiatur, de singulis Liturgiae partibus recognoscendis accurata investigatio theologica, historica, pastoralis semper praecedat. Insuper considerentur cum leges generales structurae et mentis Liturgiae, tum experientia ex recentiore instauratione liturgica et ex indultis passim concessis promanans. Innovationes, demum, ne fiant nisi vera et certa utilitas Ecclesiae id exigat, et adhibita cautela ut novae formae ex formis iam exstantibus organice quodammodo crescant.

Caveatur etiam, in quantum fieri potest, ne notabiles differentiae rituum inter finitimas regiones habeantur.

24. Maximum est sacrae Scripturae momentum in Liturgia celebranda. Ex ea enim lectiones leguntur et in homilia explicantur, psalmi canuntur, atque ex eius afflatu instinctuque preces, orationes et carmina liturgica effusa sunt, et ex ea significationem suam actiones et signa accipiunt. Unde ad procurandam sacrae Liturgiae instaurationem, progres-

(c) Sur les pouvoirs liturgiques actuels des conférences épiscopales, cf. NR 117 : « Mais dans les pays de mission... faculté est donnée à la Conférence épiscopale de ce pays, ou d'un territoire plus vaste, si cela convient mieux, de substituer à la couleur inadaptée une autre couleur plus appropriée; cependant, que cela ne se fasse pas sans consulter la Congrégation des Rites. » Cf. également les *Additions et changements dans le Rituel romain concernant l'Ordo du baptême des adultes*, ch. 4, § 2, Règles générales, n° 3 : « Concernant quelques rites particuliers, qui, peut-être, en certains lieux, en certaines régions ou chez certains peuples, peuvent exciter l'étonnement ou être mal compris, faculté est dévolue aux Assemblées épiscopales de décider opportunément ce qui doit se faire, selon les règles suivantes... Les décisions prises par les Assemblées épiscopales sur les questions que nous venons d'évoquer seront communiqués aux Congrégations de la Propagation de la Foi et de la préservation des Rites, et, avec l'approbation du Saint-Siège, entreront en pratique »; n° 6 : « Les Assemblées épiscopales se chargeront de faire préparer les versions en langue du pays... Finalement, les versions seront dûment approuvées par les Assemblées épiscopales... » (LMD 71 (1962), pp. 11-13).

(d) Cf. CIC 1257.

« Il n'est donc pas permis de laisser à l'arbitraire des personnes privées, fussent-elles de l'ordre du clergé, les choses saintes et vénérables... qui

§ 2. En vertu du pouvoir donné par le droit, le gouvernement en matière liturgique appartient aussi, dans des limites fixées, aux diverses assemblées d'évêques légitimement constituées, compétentes sur un territoire donné (c).